


CZESŁAW MAZUR 

Współdziałanie z zakładami pracy 

Do 1952 roku Piaseczno miało charakter ma-
łego miasteczka. Nie posiadało przemysłu, speł-
niało jedynie funkcję usługowo-handlową dla 
okolicznych wsi. W roku 1952 Piaseczno zostało 
podniesione do rangi „stolicy" nowo utworzo-
nego powiatu piaseczyńskiego. Obszar mia-
sta zwiększył się dwukrotnie. Liczba miesz-
kańców stałych wzrosła ok. 70°/o i obecnie wy-
nosi ponad 22 tys. osób. W okresie tym nastąpi-
ło całkowite przeobrażenie miasta. Powstał no-
woczesny przemysł elektroniczny oraz około 60 
zakładów i instytucji, w których łącznie znala-
zło zatrudnienie ponad 8 tys. osób. 

Rozwojowi działów produkcyjnych gospodar-
ki towarzyszyła także troska o poprawę warun-
ków bytowych ludności. Zasadnicze znaczenie 
w tej dziedzinie miało budownictwo mieszka-
niowe, szkolne oraz dorobek w dziedzinie urzą-
dzeń komunalnych. W ostatnich kilku latach 
oddano do użytku, w ramach realizowanego bu-
downictwa przez Radę Narodową, zakłady pra-
cy i spółdzielnię mieszkaniową 3 582 izby. Pow-
stało duże nowe osiedle mieszkaniowe przy ul. 
Puławskiej , na którym dziś zamieszkuje ponad 
5 tys. osób. 

Rozwojowi budownictwa mieszkaniowego to-
warzyszyło budownictwo komunalne. Przybyło 
miastu ponad 11 km sieci wodociągowej na 19 
ulicach wraz ze stacją uzdatniania wody, pra-
wie 7 km sieci kanalizacyjnej na 9 ulicach oraz 
ponad 20 km nowych jezdni i 14 km chodników. 
Osiągnięcia w tej dziedzinie powstały nie tylko 
w wyniku odpowiedniej polityki Państwa, ale 
w dużym stopniu dzięki udziałowi zakładów 
pracy w drodze lepiej spełnionych funkcji ko-
ordynacyjnych ze strony Rady oraz w formie 
czynów społecznych od społeczeństwa. W drodze 
inwestycji wspólnych budowana jest oczyszczal-
nia ścieków kosztem około 30 min zł, w budowie 
której udział bierze 10 zakładów pracy przemy-
słu kluczowego i spółdzielczego. Są to Zakłady 
Lamp Oscyloskopowych, Doświadczalne Zakła-
dy Lampowe, PKP, Warszawskie Przedsiębior-
stwo Robót Drogowych, Spółdzielnia Inwalidów, 
Spółdzielnia Mleczarska, WPSS, PKS, PZGS 
i „Mostostal". Wysokość udziału zakładów wy-
nosi od 40 tys. do ponad 4 min zł. 

Spore, j ak na nasze warunk i , m a m y osiągnięcia 
w zakresie rozbudowy sieci wodociągowej. W os ta t -
nich trzech latach wybudowal iśmy około 4 km. sieci. 
W budowie nowych odcinków trasy wodociągowej 
par tycypowały zwłaszcza zakłady: WPSS, PZGS, OSM 
i inne. 

Również na drodze współdziałania z zakładami, 
znaczne osiągnięcia no tu jemy w ulepszaniu s t anu 
oświetlenia ulicznego. Założyliśmy ostatnio nowe l am-
py rtęciowe i jarzeniowe przy 6 ulicach. Środki w 
budżecie MRN wystarczają wyłącznie na pokrycie 
kosztów zużytej energii przez około 600 punk tów 
świet lnych. Wobec tego sama Rada Miejska nie jest 
w stanie pode jmować inwestycj i w zakresie budowy 
linii NN i WN. Stąd też w 1969 roku podjęl iśmy, 

wspólnie z ki lkoma zakładami pracy, poczynania, 
zmierzające do pobudowania linii o świe t l a j ące j ulicę 
Puławską . O b e j m u j e ona odcinek od granic m. st. 
Warszawy aż do Rynku i wynosi 3 600 mb . Koszt te j 
inwestycji zamyka się kwotą 763 tys. zł. Adiacentami 
są Zakłady L a m p Oscyloskopowych, Doświadczalne 
Zakłady Lampowe, Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych i Warszawskie Przedsiębiorstwo Robót Drogo-
wych. Prezydium M. R. N ze swoich ś rodków opra -
cowało pełną dokumen tac j ę projektowo-kosztorysową 
Ta wspólna inwestycja będzie real izowana w 1970 r. 

Znaczne osiągnięcia mias to nasze zdobyło w roz-
budowie jezdni i chodników, np. w 1969 roku zoslał 
położony asfa l t ul icami: 22 Lipca, Pod Bater iami, 
Kościuszki, Czajewicza, 1 Maja i Kościelną. Nowe 
chodniki wybudowal i śmy przy ulicy: Nadarzyńskie j , 
Czajewicza, Sienkiewicza, Główne j itp. Na podkreś-
lenie zasługuje f ak t , że w samym tylko 1969 r. w y -
budowaliśmy łącznie 53 tys. m'J jezdni i chodników, 
a więc tyle, ile w przeciągu 4 ostatnich lat. W roz-
budowie ulic pa r tycypowały takie zakłady i insty-
tucje jak: WPRD, PZGS, GS, St. Kom. MO, WZDP, 
PZDL i inne. Pomoc Zakładów to nie t y lko środki 
f inansowe, ale także mater ia ły , sprzęt i wykonawstwo. 

Również drogą wspólnego działania podję l i śmy nie-
zmiernie ważną inwestyc ję dla Piaseczna, t j . doprowa-
dzenie gazu. Na lata 1971—1975 p rzewidu je się wybu-
dowanei 6 km sieci (główny rurociąg kosztem 3 min zł 
ze środków Warszawskiego Zarządu Gazownictwa. Na 
Prezydium Rady spadł obowiązek przygotowania pod-
kładów geodezyjnych na sieć główną i sieć osiedlową 
oraz dokumentac j i na sieć osiedlową i wewnęt rzną 
w blokach, wraz z pełnym wykonaws twem poza siecią 
główną. W te j sprawie dotychczas wykonal i śmy pod-
kłady geodezyjne na I e tap tej inwestycj i , zleciliśmy 
opracowanie dokumentac j i na ins ta lac ję w e w n ą t r z 
w blokach, przy czym należy podkreślić, iż koszty na 
wewnętrzną sieć w blokach rozłożyliśmy na właści-
cieli poszczególnych bloków, tj. ZLO, DZL, D O K P — 
budownic two zakładowe, spółdzielnię mieszkaniową 
„Jedność" i ZBM. W tym miejscu należy dodać, że 
nasze propozycje znalazły pełne poparcie u wszyst-
kich współwłaścicieli osiedla mieszkaniowego. Szcze-
gólnie dużo inic ja tywy i pomocy w tej mierze wniosła 
k a d r a inżynieryjno- techniczna Zakładów L a m p Oscy-
loskopowych. 

Innym przykładem wspólnego współdziałania jest 
budowa stadionu sportowego, który oddany został do 
użytku we wrześniu 1969 roku i nazwany imieniem 
600-lecia Piaseczna. Poważny udział w budowie tego 
obiektu wniosły takie zakłady pracy jak ZLO, DZL, 
PZGS, P K S i inne. 

Jes teśmy już poważnie zaawansowani w nas tępne j 
wspólne j inwestycji typu socjalnego, jaką jest budowa 
przedszkola i żłobka. Wprawdzie na te ren ie miasta 
posiadamy trzy przedszkola, lecz ilość miejsc w nich 
nie zaspokaja wciąż rosnących potrzeb m a t e k p racu-
jących. S tąd też propozycja wybudowan ia nowego 
żłobka i przedszkola znalazła zrozumienie i poparcie 
wśród załóg pracowniczych w naszym mieście. Prze-
widywany łączny koszt t e j inwestycji zamyka się 
kwotą 6 min zł, w budowie k tóre j pa r tycypac j ę swoją 
potwierdziło 10 zakładów — są to: ZLO. DZL. WPRD, 
WPSS, PZGS. Przed. Bud. Rolniczego, CSO, MSW 
i OSM. Wysokość udziału adiacentów w kosztach wy-
nosi od 100 tys. do 2 min zł. P rzygo towujemy teren 
i dokumentac ję projektowo-kosztorysową. 

Program naszych wspólnych zamierzeń, a 
szczególnie w rozbudowie urządzeń komunal-
nych i oświatowych, jest w poważnej części re-
alizowany ze środków funduszu miejskiego. Ra-
da Miejska wykorzys tu je możliwości ustawowe 
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powiększania dochodów na fundusz miejski rów-
nież ze źródeł fakul ta tywnych, jakimi są wpły-
wy pochodzące z dotacji funduszów zakłado-
wych przedsiębiorstw pańs twowym lub do-
tacj i z nadwyżek organizacji spółdzielczych. 
Stąd też np. w 1969 roku ins tytucje spółdziel-
cze takie, jak Spółdzielnia Ogrodnicza, PZGS 
i G S przekazały poważne kwoty na konto f u n -
duszu miejskiego. 

Środki funduszu miejskiego zostały przezna-
czone na sfinansowanie asfal towania ulic — 600 
tys. zł, oświatę i ku l tu rę — 620 tys. zł. Z po-
wyższego wynika, że dochody funduszu miej-
skiego dla naszego miasta są jedną z głównych 
szans przyspieszenia, bądź rozbudowy urządzeń 
komunalnych czy kulturalno-oświatowych. 

Przy pomocy różnych form realizujemy pro-
gramy naszych wspólnych zamierzeń. W ramach 
uprawnień, na szczeblu Rady Miejskiej i jej or-
ganów, Komitetu Miejskiego PZPR, Powiato-
wej Komisji Planowania gospodarczego organi-
zujemy wspólne narady, spotkania, na których 
omawiamy bieżące problemy gospodarcze mia-
sta, organizowanie czynów społecznych, wysłu-
chujemy postulatów lub uwag o niedociągnię-
ciach we współpracy pomiędzy administracją 
miejską a zakładami pracy. W wielu wypadkach 
w realizacji postulatów czy uwag wysuniętych 
pod adresem MRN, zakłady pracy i instytucje 
zobowiązują się udzielić pomocy materialnej, 
finansowej lub technicznej, lub nawet ich cał-
kowite wykonanie przyjmują na siebie załogi 

zakładów pracy w ramach czynów, np. założe-
nie zieleńców i skwerów na uporządkowanych 
placach zakładowych, układanie chodników 
(dojścia do zakładów), zagospodarowanie tere-
nów pod ogródki działkowe itp. 

Rok 1969 został przez Miejski Komitet Fron-
tu Jedności Narodu uznany jako rok jubileuszu 
600 lecia Piaseczna i 540 rocznicy nadania praw 
miejskich. Przygotowaniu tej uroczystości po-
święciliśmy wiele uwagi, opracowaliśmy odpo-
wiedni program z wyszczególnieniem zadań 
gospodarczych oraz różnych imprez kul tura l -
nych i sportowych. Do realizacji tego programu 
włączyły się wszystkie zakłady pracy i instytu-
cje z terenu miasta. Zorganizowano szereg kon-
certów, festiwali, wystaw i spotkań. Odbyła się 
też Sesja Naukowa, z której mater ia ły zostaną 
wydane drukiem w formie monografii . Organi-
zatorem imprez było powstanie w 1968 r. To-
warzystwo Przyjaciół Piaseczna, w ramach 
którego nadal rozwija się ruch społeczno-kultu-
ralny w mieście. Wiele zakładów, instytucji 
przystąpiło na zbiorowych członków Towarzy-
stwa. 

Zadaniem władz miejskich, partyjnych i pań-
stwowych, będzie podtrzymanie inicjatywy spo-
łecznej, pogłębienie zaufania i dalsze zacieśnie-
nie więzi z załogami zakładów pracy i całym 
społeczeństwem. Dotychczasowe doświadczenia 
wykazały bowiem, jak wiele można zdziałać 
wspólnymi siłami w dziedzinie poprawy wa-
runków bytu i pracy społeczeństwa. 

ALEKSANDRA CZERSKA 

Fundusz miejski pomocq w gospodarowaniu 

Uchwałą Miejskiej Rady Narodowej z 5 ma ja 
1967 r. został utworzony po raz pierwszy dla 
Ryk fundusz miejski, w wysokości 1 478 tys. zł 
i następnie, po raz drugi, w 1968 r. w kwocie 
1 085 tys. zł. Jednocześnie rok rocznie Prezy-
d ium MRN wypracowuje dość pokaźne nadwyż-
ki w stosunku do planowanych dochodów. Tak 
więc np. jeśli zaplanowano na 1969 r. fundusz 
miejski w kwocie 1 577 tys. zł, to uzyskane do-
chody przekroczyły 2 min zl. 

Dzięki nakładom funduszu miejskiego udało 
się rozwiązać wiele istotnych spraw, które od 
szeregu lat postulowało miejscowe społeczeń-
stwo. Dla przykładu można podać przeprowa-
dzenie kapitalnego remontu, wraz z moderniza-
cją i rozbudową, oświetlenia ulicznego, w wyni-
ku czego zwiększono liczbę punktów świetlnych 
(lamp rtęciowych) z 192 do 379 oraz długości li-
nii oświetlenia do 11,5 km. Wybudowano 1,250 
mb ulic o nawierzchni asfa l towej oraz około 1 

km chodników. Uporządkowano, wraz z zagos-
podarowaniem, teren po byłej bazie gminnej 
spółdzielni, zakładając skwer, z którego korzy-
sta miejscowe społeczeństwo. 

Fundusz miejski w poważnym stopniu wpły-
wa na rozwój i aktywizację małych miast, w y -
zwalając jednocześnie aktywność społeczeństwa 
poprzez czyny społeczne, co s twarza dogodne 
warunki dla rozwiązywania szeregu spraw, de-
cydujących o poprawie warunków bytowych, 
zdrowotnych, kul tura lnych i socjalnych ludnoś-
ci. 

Należy również podkreślić, że istnieje większa 
swoboda i dowolność w przeznaczaniu funduszu 
miejskiego na określone cele, w porównaniu do 
środków budżetowych. Uchwala jąc fundusz 
miejski i przeznaczając go na poszczególne za-
dania gospodarcze, Miejska Rada Narodowa 
czuje się w pełni gospodarzem swego terenu. 


